
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 272 DEL 11-05-2018

N. SETTORE 146 DEL 11-05-2018

Oggetto:

Servizio di nolo a caldo per intervento di disostruzione della condotta fognaria
in via Marina Garibaldi in prossimità dell'incrocio con la Salita  San Francesco
. Determina a contrarre per affidamento del servizio ex art.36 comma 2 lett. b)
del D.Lgs.N.50/2016.  CIG :ZB9236DD14

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 272 del 11-05-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di nolo a caldo per intervento di disostruzione della condotta fognaria
in via Marina Garibaldi in prossimità dell'incrocio con la Salita  San Francesco
. Determina a contrarre per affidamento del servizio ex art.36 comma 2 lett. b)
del D.Lgs.N.50/2016.  CIG :ZB9236DD14

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione dirigenziale n.06 del 12.01.2018 il geom. Antonio Franco Calderone,
Responsabile del Servizio idrico integrato, è stato incaricato delle funzione di RUP e Direttore dell’esecuzione per il
servizio di manutenzione  degli impianti e delle reti idriche e fognario;

Che il  citato RUP con Relazione tecnica del 29.03.2018 ha  comunicato che a seguito comunicazione prot.
n.5268/2018 della Capitaneria del Porto di Milazzo, e del dovuto accertamento tecnico  ha comunicato  l’urgenza di
procedere ad un affidamento  ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n.50/2016,  di un intervento  di disostruzione
della condotta fognaria in via Marina Garibaldi in prossimità dell’incrocio con la Salita  San Francesco, mediante
l’utilizzo di auto espurgo.

Atteso che il RUP  ha proceduto alla formulazione di apposita richiesta di offerta, trasmessa via pec, prot. n.2778,
2779 e 2780 del 05.04.2018  per un importo posto a base d’asta di € 1.378,20 oltre € 300,00 per oneri per la sicurezza
ed € 369,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione, rivolta a numero tre  ditte abilitate operanti nel
settore di seguito indicate;

Visalli Espurgo o PEC:  visallisrl@pec.it1.
Autoespurgo Felice geom. Munafò  PEC:  munafolelice@pec.it2.
Crisafulli Antonina   PEC: crisafulliantonina@legpec.it;3.

Dato atto che nel termine fissato per  le ditte a formulare le offerte è pervenuta una offerta e precisamente Impresa
Costruzioni Generali di Munafò geom Felice con sede in Barcellona Pozzo di Gotto – via S. Caterina d’Alessandria
-  P.Iva: 03116300835   che  ha offerto un ribasso percentuale sul prezzo posto a base d’asta  del  27,00% ;

Atteso che  al fine di eliminare le situazioni di pericolo, si rende necessario procedere all'affidamento del servizio
ad operatore economico in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria
e tecnica professionale;

Richiamato:
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016  il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 272 del 11-05-2018
Pag. 2 di 5

mailto:visallisrl@pec.it
mailto:crisafulliantonina@legpec.it


Che la ditta in questione risulta, per l’esperienza nel settore, in grado di provvedere con adeguata serietà e
competenza;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia preceduta da
apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra
quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto:

• il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui in oggetto è quello di  fare eseguire  un intervento  di
disostruzione della condotta fognaria in via Marina Garibaldi in prossimità dell’incrocio con la Salita  San
Francesco, mediante l’utilizzo di auto espurgo;

• il contratto ha ad oggetto il servizio di disostruzione della condotta fognaria in via Marina Garibaldi in
prossimità dell’incrocio con la Salita  San Francesco, mediante l’utilizzo di auto espurgo;
la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 32,
comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
• l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di € 1.306,09  oltre I.V.A. al 22 % ;

Viste le Linee guida dell’ANAC n.4, approvate con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed in particolare il paragrafo
3.3.4;

Visto il DURC On Line protocollo INAIL n. 10164024 del 12.01.2018 dal quale si deduce  che la ditta  Costruzioni
Generali di Munafò geom Felice  risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla
validità dello stesso documento al 12.05.2017;

Visti:
Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;
Lo Statuto comunale;
Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

PROPONE

Di affidare alla  ditta Autoespurgo Felice geom. Munafò  con sede in Barcellona Pozzo di Gotto via S. Caterina1.
D’Alessendria, n.21, Partita IVA: 03116300835,  codice fiscale MNFFLC88T06F158K -  PEC:
munafolelice@pec.it, IBAN: IT70O0301982070000008082911 un intervento  di disostruzione della condotta
fognaria in via Marina Garibaldi in prossimità dell’incrocio con la Salita  San Francesco, mediante l’utilizzo di
auto espurgo per un importo complessivo di €  1.593,43 iva compresa al 22%;
Di impegnare la somma necessaria di € 1.593,43 al Piano Finanziario 2.02.01.09.999, missione/programma2.
01.05 - cap.5267  del corrente esercizio finanziario;
Di dare atto che l’offerta presentata, inoltre, dovrà intendersi comprensiva di tutti gli oneri assicurativi e3.
previdenziali, sollevando l'Amm.ne Comunale da ogni responsabilità nei confronti di persone o cose;
Di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione delle spese, a seguito4.
dell’effettivo svolgimento del servizio e conseguente emissione di relativa fattura elettronica;
Di perfezionare il rapporto contrattuale con la ditta come sopra individuata tramite lo scambio di5.
corrispondenza commerciale come previsto dall’art. 32, comma 14, del  D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di
importo non superiore ad € 40.000,00;
Di dare  atto  che il  DURC On Line protocollo INAIL n. 10164024 del 12.01.2018 dal quale si deduce  che la ditta6.
Costruzioni Generali di Munafò geom Felice  risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei
contributi sino alla validità dello stesso documento al 12.05.2017;
Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa7.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni  di cui all’art.163 TUEL 267/2000;8.
Di dare atto che con deliberazione n.101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il dissesto9.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 del D.Lgs n.267/2000;
Di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente10.
riequilibrato 2015/2017;
Di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile i il11.
cui mancato affidamento potrebbe cagionare danni ambientali, rischio per la salute pubblica e potrebbe

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 272 del 11-05-2018
Pag. 3 di 5

mailto:munafolelice@pec.it


arrecare danno certo e grave all’Ente e rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 comma 2 TUEL 267/2000;
Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa12.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal13.
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

14.    D.i dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

F.to Il Coordinatore del Servizio Idrico Integrato
Funzionario direttvo Amministrativo
dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 272 del 11-05-2018
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-05-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   176 del 11-05-2018  a Competenza   CIG ZB9236DD14

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5267 Articolo       INTERVENTI PER RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO
COMUNALE
Causale Servizio di nolo a caldo per intervento di disostruzione della condotta fognaria in via Marina

Garibaldi in prossimità dell'incrocio con la Salita  San Francesco . Determina a contrarre per
affidamento del servizio ex art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.N.50/2016.  CIG :ZB9236DD14

Importo  2018 €.                            1.593,43

Beneficiario     19409   MUNAFO' FELICE

Milazzo, lì 14-05-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 272 del 11-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-05-2018.

N. Reg. Albo: 1323

Milazzo, lì 14-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 272 del 11-05-2018
Pag. 5 di 5


